ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

ATA  Nº  71  –  REUNIÃO  EXTRAORDINARIA  DO  CONSELHO  ESTADUAL  DE
ESPORTE DE SANTA CATARINA: No dia onze de dezembro de dois mil e quinze na
sala de reuniões da Prefeitura de Luzerna ocorreu a 71° reunião extraordinária do
Conselho Estadual de Esporte, com a presença dos Conselheiros  Alvaro S. Provesi,
Michele  de  Souza, Claudio  Beduschi  Antoniolli,  Hercílio  Paraguassu  Antunes  de
Freitas,  Luiz  Cesar  Abrahão,  Jeferson  Ramos  Batista,  Jefferson  Roberto  Seeber,
Marcos  Cibelli  Castiel,  Maria  Aparecida  Alves,  Nilson  Roberto  F.  Cruz,  Osvaldo
Junckaus,  Roberto Francisco Wesoloski,  Heverton Luiz Magalhães, Roméris Rubens
Reiner, Sérgio Vieira Galdino, Renato Valvassori e  do Técnico Analista de Esporte o
Senhor Nilton de Andrade Junior.// A Presidente abriu os trabalhos cumprimentando a
todos.// Ato contínuo agradeceu aos prefeitos anfitriões pela realização de mais um
evento importante e pela acolhida recebida.  Os prefeitos agradeceram a confiança
depositada  para  a  realização  do  evento,  colocaram  que  embora  todos  os
acontecimentos já sabidos, seus municípios procuraram fazer o melhor e colocaram-se
a disposição para qualquer eventualidade. Após apresentação do calendário esportivo
2016 pela FESPORTE foi debatido e assim ficou. RESOLUÇÃO N. º 05/CED/2015 -
Homologa  o  Calendário  dos  eventos  do  Sistema Público  Estadual
Catarinense/Fesporte  –  2016.  A PRESIDENTE  DO  CONSELHO  ESTADUAL  DE
ESPORTE, usando da competência que lhe confere o art. 11, da Lei nº 14.367, de 25
de janeiro  de 2008, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art.  3º  do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 3.540, de 15 de dezembro de 1998, de
acordo com a deliberação da Plenária na Sessão Extraordinária de 11 de dezembro de
2015,   RESOLVE:  Art. 1º. Homologar o Calendário de eventos esportivo do Sistema
Público Estadual de Santa Catarina, realizado pela Fundação Catarinense de Esportes
– Fesporte, para o ano esportivo de 2016, conforme segue:

M A R Ç O

28

INSCRIÇÕES
Prazo final para entrega do TERMO DE COMPROMISSO, protocolado junto ao Integrador
Esportivo.
Gerência de Esporte de Participação / GEPAR
PARAJASC – Jogos Abertos Paradesportivos - JASTI – Jogos Abertos da Terceira Idade
Gerência de Esporte de Rendimento / GEREN
OLESC –  Jogos da Juventude Catarinense -  JOGUINHOS –  Joguinhos Abertos de Santa
Catarina
JASC – Jogos Abertos de Santa Catarina
Gerência de Base e Inclusão / GEBAI
JESC – Jogos Escolares de Santa Catarina 12 a 14 / 15 a 17 anos
“Moleque Bom de Bola” – Campeonato Catarinense Escolar de Futebol
PARAJESC – Jogos Escolares Paradesportivos

A B R I L

7
JASTI   -  Prazo final de entrega da relação nominal e desistência para a etapa classificatória

para o Integrador Esportivo.
11 a 30 JESC 12 a 14 anos              -           JASTI     -       Etapas microrregionais

12
JOGUINHOS    -   Prazo final  de entrega da relação nominal e desistência para a etapa
microrregional,  efetuado  pelo  município  por  meio  do  site  da  FESPORTE  no  ícone
CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

14 a 30 JOGUINHOS  -  Etapas microrregionais

11
PARAJASC  -  Prazo final para desistência, inscrições de atletas e relação nominal, efetuado
pelo  município  por  meio  do  site  da  FESPORTE  no  ícone  CADASTRO  DE  ATLETA e
protocolado junto ao Integrador Esportivo.

13 PARAJASC     -    Congresso técnico da etapa estadual
20 a 24 PARAJASC     -    ETAPA ESTADUAL – Sede a definir

M A I O
1 a 15 JESC 12 a 14 e 15 a 17 anos  -   JOGUINHOS -   Etapas microrregionais
1 a 30 Moleque Bom de Bola   -   Etapas microrregionais

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

3

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

11
JASTI  -   Prazo final de desistência dos classificados para a etapa estadual e da entrega da
relação nominal dos atletas para etapa estadual ao Integrador Esportivo.

16 JASTI      -      Congresso técnico da etapa estadual

19

JOGUINHOS - Prazo final para desistência dos classificados da etapa microrregional, pré–
classificados da etapa regional e etapa estadual, convocação e inclusão de atleta para etapa
regional, efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE
ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

20
JESC 12 a 14 anos -  Prazo final de entrega das relações nominais e termo de desistência
dos classificados para todas as etapas regionais.

J U N H O
1 a 5 JASTI  -    ETAPA ESTADUAL – ITAJAÍ
2 a 5 Moleque Bom de Bola   -  Etapas microrregionais

2 JOGUINHOS -  Congresso técnico das etapas regionais: SUL e OESTE.
3 JOGUINHOS   -  Congresso técnico das etapas regionais: centro oeste e leste norte.

5
PARAJESC  -   Prazo final para entrega das relações nominais dos atletas e protocolado
junto ao Integrador Esportivo.

8 a 12
JESC 12 a 14 anos
Etapas regionais: Oeste – SÃO JOSÉ DO CEDRO / Leste–Norte – SÃO BENTO DO SUL

15 a 19 JESC 12 a 14 anos  -  Etapas regionais: centro oeste – a definir / sul – BRUSQUE

23
JESC 12 a 14 anos   -   Prazo final  de entrega das relações nominais das modalidades
individuais e termo de desistência para a etapa estadual.

29
JASC     e   OLESC      -  Prazo final para entrega da relação nominal e desistência para a
etapa microrregional,  efetuado pelo  município  por  meio do sitio  da FESPORTE no ícone
CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

29 a 3
JESC 12 a 14 anos / PARAJESC 12 a 17 anos -  ETAPA ESTADUAL: SÃO MIGUEL DO
OESTE

J U L H O
1 a 31 JASC / OLESC    -     JESC 15 a 17 / Moleque Bom de Bola   -  Etapas microrregionais
1 a 5 JOGUINHOS -  Etapas regionais: centro oeste – LONTRAS / sul – Palhoça

8 a 12 JOGUINHOS  -  Etapas regionais: oeste – a definir / leste norte– a definir

14

JOGUINHOS   -   Prazo  final  para  desistência  dos  classificados  da  etapa  regional,
modalidades automaticamente classificadas para etapa estadual, convocação e inclusão de
atleta para etapa estadual, efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone
CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

18 JOGUINHOS    -        Congresso técnico da etapa estadual
23 a 30 JOGUINHOS 29ª Edição    -    Estadual: CAÇADOR

A G O S T O

1

INSCRIÇÃO – Gerência de Base e Inclusão / GEBAI
Prazo final para entrega do TERMO DE COMPROMISSO, protocolado junto ao Integrador
Esportivo.
FESTIVAL ESCOLAR DANÇA CATARINA

1 a 30 OLESC / Moleque Bom de Bola  -   Etapas microrregionais
1 a 14 JASC / JESC 15 a 17   -   Etapas microrregionais
3 a 21 OLIMPIADAS BRASIL    -         Rio de Janeiro

18

JASC  -    Prazo  final  para  desistência  dos  classificados  da  etapa  microrregional,  pré–
classificados para etapa regional e etapa estadual, convocação e inclusão de atleta para etapa
regional, efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE
ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

22 e 23 JASC    -  Congresso técnico das etapas regionais: oeste, centro oeste, leste norte e sul
25 a 28 JESC 15 a 17 anos  -   Etapas regionais: sul – IMBITUBA  / centro–oeste – a definir

S E T E M B R O
1 e 30 Dança Catarina - 12 Etapas microrregionais
2 a 7 JASC  -  Etapas regionais:  Centro oeste – Curitibanos / sul – a definir

8 a 11
JESC 15  a  17  anos  -   Regionais:  oeste  –  MARAVILHA  /  leste–norte  –  PRESIDENTE
GETÚLIO

16 a 21 JASC - Etapas regionais: oeste – XAXIM / leste–norte – MAFRA
19 JESC 15 a 17 anos  - Prazo final de entrega do termo de desistência para etapa estadual e

prazo  final  de  entrega  das  relações  nominais  das  modalidades  individuais  para  a  etapa

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

4
5

6

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

estadual.

20

OLESC  - Prazo final para desistência dos classificados da etapa microrregional, pré–
classificados da etapa regional e etapa estadual, convocação e inclusão de atleta para etapa
regional, efetuado pelo município por meio do site da FESPORTE no ícone CADASTRO DE
ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

20 a 29 12 a 14 anos  -  Brasileiro: a definir
22 e 23 OLESC   -    Congresso técnico das etapas regionais: oeste, centro–oeste, leste–norte e sul

28 a
2/10

JESC 15 a 17 anos     -     ETAPA ESTADUAL – CONCÓRDIA

1 e 30 Dança Catarina   -   12 Etapas microrregionais
2 a 7 JASC  -    Etapas regionais:  Centro oeste – Curitibanos / sul – a definir

O U T U B R O
30/9 a 4 OLESC  -  Etapas regionais: oeste – SÃO CARLOS / leste–norte – POMERODE

4
Moleque Bom de Bola
Prazo final de entrega das relações nominais e termo de desistência para todas as etapas
regionais.

7 a 11 OLESC - Etapas regionais:  Centro Oeste – a definir / sul – LAURO MULLER

13

OLESC  -  Prazo  final  para  desistência  dos  classificados da etapa regional,  modalidades
automaticamente classificadas para etapa estadual,  convocação e inclusão de atleta para
etapa  estadual,  efetuado  pelo  município  por  meio  do  site  da  FESPORTE  no  ícone
CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

13 a 16 Moleque Bom de Bola     -     Etapa regional: oeste – QUILOMBO / leste norte – IBIRAMA
14 OLESC   -    Congresso técnico da etapa estadual

20

JASC   -   Prazo  final  para  desistência  dos  classificados  da  etapa  regional,  modalidade
automaticamente  classificada  para  etapa  estadual,  convocação e inclusão  de  atleta  para
etapa  estadual,  efetuado  pelo  município  por  meio  do  site  da  FESPORTE  no  ícone
CADASTRO DE ATLETA e protocolado junto ao Integrador Esportivo.

22 a 29 OLESC 16ª Edição   -    Estadual: A DEFINIR
31 JASC      -        Congresso técnico da etapa estadual

N O V E M B R O
3 a 6 Moleque Bom de Bola  -   Etapa regional: centro oeste – IPIRA / sul – LAURO MULLER

10 a 19 JOGOS DA JUVENTUDE ESCULAR  15 a 17 anos  -   Brasileiro: A definir
11 a 19 JASC 56ª Edição   -    Estadual: TUBARÃO

11
Moleque Bom de Bola  -   Prazo final de entrega do termo de desistência para etapa
estadual

24 a 27 Moleque Bom de Bola  -  ETAPA ESTADUAL –  SÃO LUDGERO
D E Z E M B R O

2 a 4 Dança Catarina  -  ETAPA ESTADUAL – ITÁ
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. Florianópolis, SC, 16
de dezembro de 2015.// O comendador Rudi Nodari colocou da importância dos Jogos
Abertos para a comunidade esportiva de Santa Catarina, e solicita mais atenção de
todos os dirigentes esportivos para com o nosso esporte.// Proposta n° 16039 – ficou
deliberado pelos Conselheiros que a referida proposta não será analisada enquanto
não  chegar  o  processo físico  da  SOL.//   A  Presidente  Michele  de  Souza deu  por
encerrada  a  reunião,  agradecendo  a  presença  de  todos,  da  qual  na  condição  de
Secretário  -  Executivo  lavrei  e  datei  a  presente  ata.  Carlos  Alberto  Alves Teixeira.
Joaçaba, 11  de dezembro de 2015.

Alvaro Simão Provesi

Claudio Beduschi Antoniolli

Frederico Herondino Neto

Hercílio Paraguassu Antunes de Freitas

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

7
8

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
9

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/

ESTADO DE SANTA CATARINA
CONSELHO ESTADUAL DE ESPORTE

Heverton Luiz Magalhães

Jeferson Ramos Batista

Jefferson Roberto Seeber

Luiz Cesar Abrahão

Marcos Cibelli Castiel

Maria Aparecida Alves

Michele de Souza

Nilson Roberto Figueiredo Cruz

Osvaldo Junckaus

Roberto Francisco Wesoloski,

Renato Valvassori

Roméris Rubens Reiner

Sérgio Vieira Galdino

           Michele de Souza        Carlos Teixeira
Presidente do CED Secretário Executivo do CED

Comandante José Ricardo Nunes, 79 - Florianópolis - SC - CEP 88070-220 - Fone (48) 3665.6148 – www.ced.sc.gov.br e-mail: ced@ced.sc.gov.br

10
11

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73

12

mailto:ced@ced.sc.gov.br
http://www.ced.sc.gov.br/